PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER Nº 088/2004

DATA: 10/05/2004

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 048/2004 DO LEGISLATIVO

SÚMULA: ESTABELECE MEDIDAS DE PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS CRIANÇAS PORTADORAS DA SÍNDROME DA IMUNODEFICIÊNCIA ADQUIRIDA - AIDS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: ELSO RODRIGUES

RELATÓRIO: Aos dez dias do mês de maio do ano de 2004, na Sala das Comissões da Câmara de Vereadores, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação para exarar parecer sobre o Projeto de Lei nº 048/2004, de autoria do vereador Adevanir Pereira da Silva, cuja súmula, estabelece medidas de proteção especial às crianças portadoras da síndrome da imunodeficiência adquirida – AIDS, e dá outras providências. Foi nomeado como relator da matéria o vereador Elso Rodrigues, que passa a exarar este parecer: O projeto visa o impedimento de discriminação das crianças portadoras dessa doença. O projeto é bom e, além disso, atende às exigências legais. Assim, sou de parecer favorável pela sua deliberação em plenário. Votam com o relator os demais membros desta comissão.

Sala das Comissões, em 10 de maio de 2004.

	Rudolfo Wick

Presidente
	Adevanir P. da Silva

Membro
	Elso Rodrigues

Membro